
Pernambuco , 18 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3803 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 22 

 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO...................R$ 1.306.000,00 
  

Art. 2º: Para abertura do Crédito Suplementar de que trata o artigo 

anterior, será utilizado o recurso da anulação parcial e/ou total das 

seguintes dotações orçamentárias: 

  
Unidade Orçamentária: 1106 - SECRETARIA EXECUTIVA DE COMBATE ÀS DROGAS 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 
17 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA 

EXECUTIVA DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS 

Ação: 
1.176 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DA SECRETARIA 

EXECUTIVA DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS 

Despesa 53 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a 

contrapartidas 

306.000,00 

  
Unidade 

Orçamentária: 

4101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 35 - TRANSPORTE DE APOIO 

Ação: 8.31 - GESTÃO DE TRANSPORTES INTERNOS DA PMCSA 

Despesa 86 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a 

contrapartidas - 

1.000.000,00 

  

TOTAL DA ANULAÇÃO...................R$ 1.306.000,00 
  

Art.3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 26.02.2025. 

  

Palácio Conde da Boa Vista, 26 de fevereiro de 2025. 

  

LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO 
- Prefeito - 

  

Chancelas: 

  

BRUNO DE MORAES LISBÔA 
Secretário Municipal de Gestão Pública 

  

REGILENE C. DE SANTANA FEIJÓ 
Superintendente de Orçamento Público 

Publicado por: 
Regilene Carmelita de Santana Feijó 

Código Identificador:70322D34 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS - SEARH 

PORTARIA SEARH Nº 0021/2025 

 

Ementa: Convocação dos aprovados no Concurso 

Público Edital nº 01/2019 – SME. 

  

O Secretário Executivo de Administração e Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

Considerando a C.I nº 118/2025 - SEARH de 13/03/2025. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - CONVOCAR os (a) aprovados (a) no Concurso público – 

Edital Nº 01/2019, visando os preenchimentos das vagas, conforme a 

seguir: 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
  

Cargo: PROFESSOR I EDUCAÇÃO INFANTIL  
74º WILLIANE BARROS 

75º NADJA MARIA DA SILVA 

76º ANA CAROLINA MARINHO FERREIRA 

77º SIMONE VELOSO BELCHIOR DE MELO 

78º SORAIA ANGÉLICA MORAIS DE OLIVEIRA COSTA 

79º THAYZA MICAELA DA ROCHA 

80º HUMBERTO SANTOS DE QUEIROZ 

81º PRISCILA BATISTA RIBEIRO 

82º MARTA SANTANA DA SILVA 

83º DANIELLY GOMES DE OLIVEIRA PONTES 

  

Cargo: PROFESSOR I ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS 

INICIAIS)  
269º ADRIANA GOMES DA SILVA 

270º CHRISTINE ALBUQUERQUE ALCOFORADO DUARTE 

271º ALBERTO ALVARENGA DA SILVA 

272º KESIA IVANISE MONTEIRO MORAIS PADILHA 

273º ADRIANA NUNES ROMAGUERA 

274º RAFAELA DE OLIVEIRA SANTOS 

275º MARCELLA THAIANE DE LIMA SILVA 

276º CLAUDIA CASE DE PAULA 

277º ITAMIRA VALDETE DA PAIXÃO ALCOFORADO 

14º PCD – ANA CAROLINA DA COSTA ROCHA 

  

Cargo: PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL – SALA DE 

RECURSOS MULTIFUNCIONAIS (SRM)  
  

17º JOYCE SANTOS GOMES 

18º MICHELLE PEREIRA DOMINGOS 

19º LENY FERREIRA DE OLIVEIRA 

20º MARIA ELIZABETH SILVA DE OLIVEIRA RANGEL 

21º MARIA CRISTINA LUCANIA CLAUDIO DE GOIS 

22º AURIELANDES LEITE MACIEL BEZERRA 

23º VIRGINIA LIMEIRA DA SILVA MAIA 

24º LUCAS ROBERTO RAMOS 

25º ANA CLAUDIA SILVA VIANA 

26º SIMONE MARIA DE CARVALHO 

  

Cargo: PSICOPEDAGOGO 
03º MARINA CUNHA SANTOS 

04º ELBA CRISTINA PEREIRA DE ANDRADE 

05º CAMILA COIMBRA SANTOS E SILVA 

  

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – 

INTÉRPRETE DE LIBRAS 
  

14º UIARACY MARIA SANTANA VIEIRA 

15º SUZANA KARINE DA SILVA ALBUQUERQUE 

16º LOURIZANIA GOMES MARCUINO DOS SANTOS 

  

Cargo: PROFESSOR II LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS  
17º REGINA CÉLIA DA SILVA LIMA 

18º JACKSON EDUARDO DA SILVA 

19º PAULO RAFAEL BARROS DE AGUIAR 

20º JORGE GABRIEL SOARES AMORIM DA SILVA 

  

Cargo: PROFESSOR II CIÊNCIAS  
37º CATIANE QUELE SANTOS DE ARAÚJO 

38º JOYCE PRISCILA DE FREITAS FERREIRA 

39º MARIANA GUEDES MACHADO 

40º TEMOTEO LUIZ LIMA DA SILVA 

04º PCD- LUCIANO CARLOS DE MOURA 

  

Cargo: PROFESSOR II LÍNGUA ESTRANGEIRA ESPANHOL 
07º CARLA TEREZA DE LIRA SILVA 

08º THIAGO TEXEIRA DA SILVA FREIRE 

  

Cargo: PROFESSOR II MATEMÁTICA 
76º ELIU ANTÃO DE OLIVEIRA 

77º ISABELLY AMAZONAS DE ALMEIDA 

78º JORGE LUIS DE MOURA TENORIO 

79º LEANDRO SENA CABRAL DE OLIVEIRA 

80º JOSINEA LIVRAMENTO DA SILVA FERREIRA 

05º PCD GIVALDO JOSÉ DOS SANTOS 

81º EPOLLY THAMARY SANTOS DE OLIVEIRA 

82º SILVIO CAVALCANTE BARBOSA 

  

Cargo: PROFESSOR II LÍNGUA PORTUGUESA 
67ºANA KALINE LOPES SOARES 

68º DIEGO GILLIAN BARBOSA DOS SANTOS 

69º CLEITON DANIEL DOS SANTOS MOREIRA DA SILVA 

70º NAILZA GOMES DE ANDRADE 



Pernambuco , 18 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3803 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 23 

 

71º WEDJA MARIA JESUS DE LIMA 

72º CRISTIANO DOS SANTOS SILVA 

73º DEBORA CANDIDA GONÇALVES 

74º VILMA MARIA DA SILVA 

75º JULIA CUNHA ALVES CAVALCANTE 

76º GERSICA CASSIA FERREIRA LEITE 

  

Cargo: PROFESSOR II GEOGRAFIA 
32º BRUNO DE KEMARTAN LIMA BARRETO DA ROCHA 

33º MICHELLY JULIANE DA COSTA MELO 

34º CARLOS AUGUSTO FERREIRA BATISTA 

35º LUCAS GOMES SOARES DA SILVA 

  

Cargo: PROFESSOR II HISTÓRIA 
18º TUCA HENRIQUE VERCOSA CARNEIRO DE ANDRADE 

19º FRANCISCO SARAIVA DE ALENCAR FILHO 

20º MAX RODOLFO ROQUE DA SILVA 

02º PCD SAMUEL SAMANDHI COSTA PEREIRA 

21º ANTONIO AUGUSTO DE CARVALHO MAGALHAES 

  

Cargo: PROFESSOR II EDUCAÇÃO FÍSICA 
22º DANUBIA GOMES DA SILVA 

23º THAIS LOURENÇO DOS SANTOS HENRIQUE 

24º ELISANGELA BATISTA DE SOUZA 

25º AUZANI ALVES FERRAZ DE CASTRO 

  

Cargo: PROFESSOR II ARTES 
11º DARLYSON ROBERTO MARCOLINO ALBUQUERQUE 

12º CARLOS EDUARDO DE SOUZA LOPES 

13º ALINNE ANDRADE DE ARAÚJO 

14º ROBSON DA SILVA SOUZA 

  

Cargo: INSTRUTOR DE MÚSICA- MUSICALIZAÇÃO 

INFANTIL 
03º JOÃO CARLOS BARRETO DE SA TELES 

Cargo: INSTRUTOR DE MÚSICA- TEORIA MUSICAL 

APLICADA E PERCEPÇÃO 
03º KAROLINE MAURICIO DE FREITAS MACIEL 

Cargo: INSTRUTOR DE MÚSICA- FLAUTA TRANSVERSAL 
03º MAYRA ESTEVAM DA SILVA 

Cargo: INSTRUTOR DE MÚSICA- CLARINETE 
04º ISABEL GRAZIELA DOS SANTOS 

Cargo: INSTRUTOR DE MÚSICA- SAXOFONE 
03º INGRID CAROLINE DE LIMA BARBOSA 

Cargo: INSTRUTOR DE MÚSICA- BATERIA 
04º LUIZ FELIPE CAVALCANTI FARIAS 

  

Cargo: INSTRUTOR DE MÚSICA- VIOLÃO 
06º LEDO IVO BENEVIDES DE SOUZA JUNIOR 

Cargo: INSTRUTOR DE MÚSICA- INSTRUMENTO– 

TUBA/BOMBARDINO 
02º ALEX SANTANA DO NASCIMENTO 

  

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS 

DAS SEGUINTES DOCUMENTAÇÕES, CÓPIAS 

AUTENTICADAS EM CARTÓRIO: 
2 FOTOS 3X4 

RG (Pode ser substituído pela CNH) 

CPF (Pode ser substituído pela CNH) 

CNH- Carteira Nacional de Habilitação no mínimo na categoria B 

(pode substituir o RG e CPF) 

Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento 

União estável (se possuir) 

Comprovante de residência (máximo de 60 dias de emissão) 

Título de Eleitor 

Comprovante de quitação eleitoral 

Certificado de reservista (obrigatório para candidato de nacionalidade 

brasileira do sexo masculino) 

CTPS – Carteira de Trabalho 

PIS/PASEP 

Comprovante de escolaridade (certificado de ensino médio, ensino 

superior, pós-graduação, mestrado, ou doutorado, conforme maior 

grau de instrução) 

Registro no conselho de classe (para cargos exigidos por lei) 

Antecedentes Criminais Estadual e Federal 

DOCUMENTOS DE FILHOS OU DEPENDENTES: 
Certidão de Nascimento ou Casamento ou União Estável 

RG E CPF 

EXAMES ADMISSIONAIS: 
VDRL (SÍFILIS) 

HEMOGRAMA COMPLETO 

SUMÁRIO DE URINA 

GLICEMIA (EM JEJUM) 

PARECER CARDIOLÓGICO 

ANTIHBS 

HBS AG (HEPATITE B) 

Os candidatos relacionados deverão comparecer ao local 

correspondente à sua respectiva secretaria, em até 10 (dez) dias úteis, 

das 8h às 13h, conforme o endereço abaixo, portando os documentos 

necessários e exames admissionais para nomeações conforme as 

relações acima mencionadas. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- Gerência de 

Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação- Rua 

Severino Bezerra Marques, S/N- Centro- Cabo de Santo Agostinho, 

CEP: 54510-460 FONE: 3521-6733/99862-8817 WhatsApp. 

O candidato que não se apresentar no prazo estabelecido será 

desclassificado. 
  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Cabo de Santo Agostinho, 17 de março de 2025. 

  

JOSÉ LUIZ DO MONTE FILHO 
Secretário Executivo de Administração e Recursos Humanos 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:3FAB86DE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 

SMAJ / 1ª E 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 

1ª E 2ª CPL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE 

PESSOAL PARA AS CRECHES DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 

PREFEITURA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO/PE 

 

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2025. 

A Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho – PE, torna 

público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a 

égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei 

Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto 

deste certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 

Menor Preço Por Item, objetivando: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL PARA AS 

CRECHES DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO CABO 

DE SANTO AGOSTINHO/PE, no valor estimado de R$ 

1.817.225,88 (um milhão, oitocentos e dezessete mil, duzentos e vinte 

e cinco reais e oitenta e oito centavos). A sessão será realizada através 

do Portal BNC, pelo endereço eletrônico http://bnccompras.com/, com 

data de abertura agendada para 31 de março de 2025 às 10:00. O 

edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da 

Transparência do Município pelo endereço 

https://www.cabo.pe.gov.br/, www.bnc.org.br, ou ainda pelo endereço 

Portal BNC, http://bnccompras.com/ e ainda no Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP). Cabo de Santo Agostinho - PE, 14 de 

Março de 2025 - 

  

FABIO VIEIRA SANTANA - 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Caroline de Brito Pinheiro de França 

Código Identificador:53E5B199 

 


